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værre, fordi der ligesom ikke rigtig er klarhed 
over, at dette kunne blive opfattet som et væl- 
gerbedrag, blive opfattet, som om man prøver at 
føre befolkningen bag lyset, at man ikke rent ud 
siger, vi kan ikke stemme ja til næste traktat, 
hvis ikke vi også stemmer ja til at ophæve forbe- 
holdene. 

Den sammenkædning har jeg ikke set nogen 
steder, og det vil jeg tro, vi kommer til at tale om 
mange gange i fremtiden. 

Til slut vil jeg blot sige, at Det Radikale Ven- 
stre jo godt er klar over, der ikke er flertal for vo- 
res forslag, men vi vil gerne sige, at vi støtter 
Kristeligt Folkepartis forslag; fordi i hvert fald 
en del af vores forslag derved bliver gennem- 
ført. Så vi støtter altså Kristeligt Folkepartis for- 
slag. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg har lige et enkelt lille spørgsmål til den radi- 
kale ordfører. Hvis man ser på bemærkningerne 
til forslaget, så skriver Det Radikale Venstre, og 
jeg citerer: »Efter udvidelsen ændrer EU karak- 
ter. EU vil i fremtiden repræsentere et helt Euro- 
pa uden skillelinjer, hvor fred, demokrati, men- 
neskerettigheder, social og økonomisk udvikling 
og evnen til at løse grænseoverskridende pro- 
blemer vil blive sat i højsædet.« 

Nu ved jeg jo, at den radikale ordfører her i 
dag er et aktivt medlem af Europarådet, og der- 
for vil jeg bare spørge: Hvad betyder det her ud- 
sagn om, at EU vil repræsentere et helt Europa? 
Betyder det et forslag om nedlæggelse af Euro- 
parådet, eller kunne fru Arnold måske løfte slø- 
ret for, hvor mange lande der vil blive i det nye 
udvidede EU i forhold til, hvor mange lande der 
er i f.eks. Europarådet. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Hvis jeg var formand for den her forsamling, så 
ville jeg sige, at det spørgsmål ikke havde noget 
som helst at gøre med det, vi diskuterer i dag. 
Men det har formanden ikke sagt, så derfor vil 
jeg selvfølgelig svare på det. 

Jeg vil blot sige, at jeg ikke har noget som 
helst principielt imod, at EU kommer til at om- 
fatte samtlige 44 nuværende europarådslande, 
det har jeg intet imod. Det værdifællesskab, som 
binder europarådslandene sammen, nemlig re- 
spekt for menneskerettigheder, respekt for rets- 
staten, respekt for demokratiet, synes jeg er et 
rigtig, rigtig flot grundlag, og jeg vil gerne have 

EU udvidet med flere lande end de 10, der er på 
tapetet i øjeblikket. 

Men jeg har ikke i øjeblikket fantasi til at fore- 
stille mig EU også omfatte Rusland, Ukraine, 
Georgien, Adserbadsjan, Armenien osv, osv. 
Men den diskussion vil jeg gerne tage en anden 
dag med hr. Søren Søndergaard, jeg synes ikke, 
den har så meget at gøre med ophævelsen af de 
danske forbehold. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Jeg vil sige, Folketingets regler for relevante 
spørgsmål er meget vide. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jamen jeg beklager da dybt, at Det Radikale Ven- 
stre har fremsat et forslag, hvor man bruger me- 
get plads i bemærkningerne på at skrive noget, 
som overhovedet ikke har med forslaget at gøre. 
Det synes jeg da er kedeligt. , 

Men hvis vi ser bort fra det, må vi jo konstate- 
re, at Det Radikale Venstre lige præcis argumen- 
terer for sit forslag om ophævelse af forbeholde- 
ne med den begrundelse, at nu har vi et samlet . 
Europa, og virkeligheden er, at det har vi over- 
hovedet ikke. 

Derfor vil jeg bare bede fru Arnold om at be- 
kræfte, at lige præcis når vi snakker menneske- 
rettigheder, så er det, der i øjeblikket er diskus- 
sionen, at EU som enhed skal tilslutte sig Den 
Europæiske Menneskerettighedsdomstol, og 
ikke omvendt. Derfor er det stadig væk på det 
her område Europarådet, der er udgangspunk- 
tet, og det synes jeg ikke vi skal lave om på. Og 
det er yderligere et argument for, at det er for- 
kert at ophæve de forbehold. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Ja, jeg har sandelig heller ikke noget imod, at EU 
som helhed tiltræder den europæiske menne- 
skerettighedskonvention, jeg synes tværtimod, 
det vil være en ganske fremragende idé. Derved 
undgår man jo at få en konkurrence mellem to 
forskellige domstole, en konkurrence om, hvil- 
ket sæt menneskerettigheder der er de vigtigste 
og de klogeste. Jamen jeg synes, det er en glim- 
rende idé, at EU tiltræder den europæiske men- 
neskerettighedskonvention, helt i orden. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Jann Sjursen som ordfører for for- 
slagsstillerne. 


